
Dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony  
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu  
 

 

 Program Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kościan na lata 2022 – 2025 z perspektywą 

2029 roku 

      
Kościan, 2021 



1 | S t r o n a  
 

  

Spis treści 
1. WYKAZ SKRÓTÓW ........................................................................................................................... 2 

2. WSTĘP .............................................................................................................................................. 4 

2.1. PODSTAWA PRAWNA .............................................................................................................. 4 
[...]
ze stopniem narażenia na skutki suszy gmin, sektorów gospodarczych i środowiska przyrodniczego i 

zawiera propozycję działań łagodzących dla nich skutki suszy. Opracowany Program działań zawiera 

m.in. propozycje budowy, rozbudowy bądź przebudowy urządzeń wodnych wynikających z potrzeb 

przeciwdziałania skutkom suszy. Na obszarze gminy Kościan zaproponowano następujące rozwiązania 

służące ograniczaniu skutków suszy: 

• ograniczanie utraty naturalnej retencji i zachęcanie do jej odtwarzania na terenach 

zurbanizowanych; 

• odtwarzanie naturalnych możliwości retencyjnych zlewni (zadrzewianie); 

• utrzymanie i odtwarzanie naturalnych możliwości retencyjnych ekosystemów wodnych i 

ekosystemów zależnych od wód; 

• zwiększanie retencji zlewni (mikroretencja); 

• budowa zbiorników wodnych małej i dużej retencji; 

• budowa/rozbudowa systemów zaopatrzenia w wodę ludności; 

• budowa/rozbudowa systemów nawadniających. 

Zgodnie z załącznikiem nr 2 do Planu – Wykaz gmin i obszarów zagrożonych suszą i narażonych na 

suszę, gmina Kościan została zaklasyfikowana jako gmina zagrożona suszą, w poniższej tabeli 

przedstawiono szczegółowe informacje. 



76 | S t r o n a  
 

 

Stopień zagrożenia suszą - wg. rodzaju suszy Sumaryczny stopień narażenia na skutki suszy sektorów i obszarów 

Atmosferyczna Rolnicza Hydrologiczna Hydrogeologiczna 
Gospodarka 
komunalna 

Przemysł Rolnictwo 
Gospodarka 

stawowa 
Leśnictwo 

Energetyka 
wodna 

Turystyka 
Środowisko 

i zasoby 
przyrodnicze 

Gmina 

4 4 3 3 3 2 4 3 3 2 2 3 3 

Oznaczenia  

  

Stopień zagrożenia/narażenia  

1 obszar/sektor zagrożony suszą/narażony na skutki suszy w stopniu mało istotnym 

2 obszar/sektor zagrożony suszą/narażony na skutki suszy w stopniu umiarkowanym 

3 obszar/sektor zagrożony suszą/narażony na skutki suszy w stopniu znaczącym 

4 obszar/sektor zagrożony suszą/narażony na skutki suszy w stopniu bardzo znaczącym 



77 | S t r o n a  
 

Zagadnienia horyzontalne  

I - Adaptacja do zmian klimatu 

W obszarze gospodarki wodnej, działania powinny zmierzać do zwiększenia możliwości retencyjnych 

wszystkich obszarów, w szczególności obszarów zabudowanych, gdzie przy gwałtownych opadach 

spływ powierzchniowy jest gwałtowny. Obecność terenów zalesionych, zadrzewionych stanowi 

obszary naturalnej retencji i może zarazem znacznie ograniczać ryzyko wystąpienia powodzi. Ze 

względu na występujące zagrożenie powodzią na terenie gminy, należy tak prowadzić gospodarkę 

przestrzenną, aby nie dopuszczać do urbanizacji terenów narażonych na zalewanie. Z uwagi na rosnące 

zagrożenie powodziowe ważna jest ochrona przeciwpowodziowa, a co za tym idzie konserwacja 

urządzeń melioracyjnych na terenie całego dorzecza. Ze względu na opadający poziom wód 

gruntowych oraz dłuższe okresy susz niezbędne jest przetrzymanie wód opadowych. 

II - Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Ze zwiększaniem częstotliwości i długości występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się 

także zagrożenie podtopieniami związanymi ze wzrostem poziomu wód gruntowych. Poważne 

zagrożenie mikrobiologiczne może wystąpić także w przypadku awarii oczyszczalni ścieków. Długie 

okresy bezopadowe skutkują obniżeniem się przepływów w rzekach. Globalne ocieplenie i postępujące 

zmiany klimatyczne mogą przyczynić się do zwiększenia częstotliwości występowania zjawiska suszy, 

co może doprowadzić do obniżenia poziomów wód powierzchniowych i podziemnych, czyli tzw. suszy 

hydrologicznej. Występowanie coraz dłuższych okresów suszy wiąże się z koniecznością rozbudowy 

systemów nawadniających. Wszystkie te zagrożenia związane z gospodarką wodną pogłębiają globalny 

problem związany z niedoborem wody pitnej. 

III - Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne dotyczące gospodarowania wodami powinny mieć na celu uświadamianie ważnej 

roli, jaką odgrywa racjonalna gospodarka zasobami wodnymi. W szczególności należy uwrażliwiać na 

problem zanieczyszczania wód i jej nadmiernego zużycia. Również promowanie nowoczesnych 

technologii stosowanych do ochrony wód i polepszenia jej jakości, zarówno wśród mieszkańców, jak i 

przedsiębiorców, których działalność może niekorzystnie oddziaływać na środowisko wodne powinno 

stanowić jedno z prowadzonych działań. 

IV - Monitoring środowiska 

PGW Wody Polskie RZGW w Poznaniu prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze 

dorzecza. Monitoring wód powierzchniowych i przejściowych realizuje także WIOŚ zgodnie z 



78 | S t r o n a  
 

Programem Monitoringu Środowiska w województwie wielkopolskim. Badania jakości wód 

podziemnych w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska prowadzone są przez Państwowy 

Instytut Geologiczny w Warszawie. Celem przeprowadzanych cyklicznie badań jest ocena stanu wód. 

Pozyskane informacje służą do planowania działań mających na celu poprawę stanu i ochronę zasobów 

wodnych. 

Tabela 20 Analiza SWOT w obszarze: Gospodarowanie wodami 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

− położenie gminy w obszarze GZWP nr 150; 

− prowadzone systematyczne pomiary 

jakości wód; 

− bieżące utrzymanie wałów 

przeciwpowodziowych i urządzeń 

melioracji. 

− zły stan jakości wód powierzchniowych i 

podziemnych; 

− deficyt wód powierzchniowych; 

− zidentyfikowane obszary zagrożenia 

powodziowego; 

− duże zagrożenie obszaru gminy suszą. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

− zwiększenie retencji wodnej; 

− racjonalne gospodarowanie wodą; 

− podnoszenie świadomości ekologicznej 

mieszkańców; 

− rozbudowa systemu kanalizacyjnego, 

odprowadzającego ścieki bezpośrednio do 

oczyszczalni; 

− poprawa jakości jednolitych części wód 

powierzchniowych; 

− dalsza realizacja programu małej retencji na 

terenie województwa. 

− występowanie zagrożenia nieosiągnięcia 

celów środowiskowych dla JCWP; 

− zmiany klimatu, wzrost częstości 

występowania ekstremalnych zjawisk 

pogodowych; 

− dłuższe i częściej występujące zjawiska 

suszy; 

− urbanizacja, wzrost powierzchni 

zabudowanej i nieprzepuszczalnej; 

− intensyfikacja produkcji rolniczej. 

  



79 | S t r o n a  
 

4.5 GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 

W gminie Kościan pobór wód obywa się za pomocą 6 czynnych ujęć. W 2020 roku wyniósł on 

łącznie około 703 000 m3. 

Tabela 21 Pobór wód na terenie gminy Kościan w 2020 roku 

Nazwa jednostki Nazwa ujęcia Typ ujęcia Pobór wody 

[m3] 

Gmina Kościan Katarzynin Podziemne 

Czwartorzęd 

348 915 m3/rok 

Gmina Kościan Wławie Podziemne 

Czwartorzęd 

163 733 m3/rok 

Gmina Kościan Stare Oborzyska Podziemne 

Czwartorzęd 

110 804 m3/rok 

Gmina Kościan Mikoszki Podziemne 

Czwartorzęd i 

Trzeciorzęd 

79 711 m3/rok 

Gmina Kościan Racot Podziemne 

Czwartorzęd 

0 m3/rok 

SPiPR „Nowa Droga” 

Kurowo 

Kurowo Podziemne 

Czwartorzęd 

Brak danych 

Źródło: dane Urzędu Gminy Kościan 

Gmina Kościan jest zwodociągowana w 99,9%. Wszystkie miejscowości w gminie Kościan są 

zaopatrywane w wodę z systemów wodociągowych, na które składają się: studnie głębinowe, stacje 

uzdatniania wody oraz sieci wodociągowe. 

Długość czynnej wodociągowej sieci rozdzielczej na terenie gminy Kościan wynosi 172,71 km. W 

ramach sieci funkcjonuje 4 180 szt. przyłączy prowadzących do budynków. W 2020 roku siecią 

wodociągową dostarczono 1 008,6 dam3 wody, z czego 734,20 dam3 to woda dostarczona 

gospodarstwom domowym. Zużycie wody w gospodarstwach domowych na 1 mieszkańca wyniosło w 

2020 roku 45,3 m3/dobę. Z sieci wodociągowej w gminie Kościan korzysta 16 128 osób. 

Istotnym aspektem w zakresie zapewnienia mieszkańcom odpowiedniego standardu życia jest 

dostępność do sieci kanalizacyjnej. Łączna długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy 

Kościan roku 2020 wynosiła 128,99 km. W ramach sieci funkcjonuje 3 438 szt. przyłączy do budynków. 



80 | S t r o n a  
 

W 2020 roku siecią kanalizacyjną odprowadzono 456,6 dam3 ścieków bytowych. Z sieci kanalizacyjnej 

korzysta 11 608 osób, co stanowi 71,9% mieszkańców gminy. 

Na terenie gminy Kościan funkcjonują trzy oczyszczalnie ścieków: 

1) Oczyszczalnia ścieków Racot – oczyszczalnia powstała w 2001 roku, a ostatnia 

rozbudowa zakończona została w 2020 r. Teren, na którym znajdują się obiekty 

istniejącej oczyszczalni ścieków jest ogrodzony. 

Obecna charakterystyka oczyszczalni mechaniczno-biologicznej Racot: 

Bilans ilościowy ścieków surowych – przepustowość :  

• Qdśr = 820 m3 /d - średniodobowa ilość ścieków, 

• Qdmax = 1110 m3 /d - maksymalna dobowa ilość ścieków,  

• Qhmax = 145 m3 /h - maksymalna godzinowa ilość ścieków. 

Skład ścieków wg pozwolenia wodnoprawnego: 

• zanieczyszczenia organiczne So BZT5 ≤ 25 gO2/m3  

• zanieczyszczenia organiczne So ChZT ≤ 125 gO2/m3  

• zawiesina ogólna So Z.og. ≤ 35 g/m3  

Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków składa się z następujących obiektów: 

• Układ przyjęcia i transportu ścieków wraz ze stopniem mechanicznego 

oczyszczania:  

✓ Stanowisko kraty wstępnej [KW] i stacji zlewczej ścieków [STZ] , 

✓ Przepompownia ścieków surowych [PS],  

✓ Zbiornik retencyjny z komorą zasuw [ZR],  

✓ Oczyszczalnia mechaniczna [OM],  

✓ Komora rozdziału ścieków [KR],  

• Reaktor biologicznego oczyszczania ścieków [RB] - 2 ciągi: 

✓ Komora defosfatacji [KDf],  

✓ Komora denitryfikacji [KDn], 

✓ Komora nitryfikacji [KN],  

✓ Osadnik wtórny [OW],  

✓ Przepompownia recyrkulacji wewnętrznej [RW]  

✓ Przepompownia recyrkulacyjna [PR]  

✓ Komora pomiarowa ścieków [KP],  



81 | S t r o n a  
 

• Węzeł gospodarki osadowej:  

✓ Komora stabilizacji osadu nadmiernego [KS],  

✓ Stacja odwadniania osadu [STO],  

✓ Wiata technologiczne osadu odwodnionego [WT], 

✓ Suszarnia słoneczna osadów [SSł],  

• Obiekty towarzyszące:  

✓ Stacja dmuchaw [SD],  

✓ Stacja dozowania reagentów [DR],  

✓ Zbiornik wody technologicznej [PSo]  

✓ Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych [KPo],  

✓ Wylot do odbiornika [Ws] 

Oczyszczalnia przyjmuje ścieki z terenu aglomeracji Racot o równoważnej liczbie 

mieszkańców (RLM) 5 074. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest ziemia (rów 

melioracji szczegółowej R-1 w km 2+700, działka nr ewid. 255/1 obręb Racot). 

Współrzędne zrzutu N 52°03’35.83”, E 16°41’58.64”. Zarządcą oczyszczalni ścieków jest 

Gmina Kościan. Przepustowość obiektu po ostatniej rozbudowie to 820 m3/d (max 

1110 m3/d.), zaś RLM to 8200.  

Na oczyszczalnię dopływają i są oczyszczane ścieki z miejscowości: Racot, Stary Lubosz, 

Nowy Lubosz, Darnowo, Wyskoć Mała, Wyskoć, Turew, Katarzynin, Choryń. Po 

wybudowaniu kolektora tłocznego ścieków z Gryżyny do Racotu wraz z 

przepompowniami ścieków w Gryżynie i Nowym Dębcu planowane jest zamknięcie 

Oczyszczalni Nowy Dębiec a ścieki z miejscowości Gryżyna, Osiek, Nowy Dębiec zostaną 

skierowane na oczyszczalnię ścieków Racot. 

2) Oczyszczalnia ścieków Stare Oborzyska - istniejąca oczyszczalnia ścieków 

zlokalizowana jest w miejscowości Stare Oborzyska na działkach o nr ewidencyjnym 

277/1; 279/1 i 138/2 (lokalizacja wylotu ścieków oczyszczonych). Teren, na którym 

znajdują się obiekty istniejącej oczyszczalni ścieków jest ogrodzony. 

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym znak ABŚ.6341.23.2013 z dnia 03.07.2013 r. 

wydanym przez Starostę Kościańskiego oczyszczalnia ścieków w Starych Oborzyskach 

może odprowadzić następujące ilości ścieków:  

• Qd/śr = 371 m3/d,  

• Qd/max = 528,6 m3/d,  

• Qr./max. = 192.939 m3/rok. 



82 | S t r o n a  
 

Skład ścieków wg pozwolenia wodnoprawnego: 

• zanieczyszczenia organiczne So BZT5 ≤ 25 gO2/m3,  

• zanieczyszczenia organiczne So ChZT ≤ 125 gO2/m3,  

• zawiesina ogólna So Z.og. ≤ 35 g/m3.  

Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków składa się z następujących obiektów: 

• Układ przyjęcia i transportu ścieków wraz ze stopniem mechanicznego 

oczyszczania:  

✓ Zbiornik retencyjny ścieków ogólnych,  

✓ Punkt zlewny ścieków dowożonych,  

✓ Zbiornik retencyjny ścieków dowożonych,  

✓ Piaskownik z kratą schodkową,  

✓ Separator piasku,  

• Reaktor biologiczny:  

✓ Komora niedotleniona  

✓ denitryfikacji,  

✓ Komory tlenowe – nitryfikacji,  

✓ Osadniki wtórne,  

• Węzeł gospodarki osadowej:  

✓ Komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego,  

✓ Zagęszczacz osadu,  

✓ Stacja odwadniania osadu, 

✓ Wiata technologiczna osadu, 

• Obiekty towarzyszące:  

✓ Stacja dmuchaw,  

✓ Stacja dozowania reagentów,  

✓ Punkt pomiarowy ścieków,  

✓ Wylot do odbiornika. 

Na oczyszczalnię dopływają i są oczyszczane ścieki z terenu aglomeracji Stare 

Oborzyska o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 2 998. Odbiornikiem ścieków 

oczyszczonych jest ziemia (rów melioracji szczegółowej M55, działka nr 138/2 obręb 

Stare Oborzyska). Współrzędne zrzutu N 52°06’49”, E 16°41’35”. Zarządcą oczyszczalni 

ścieków jest Gmina Kościan. Obiekt został wybudowany w 2006 r. (rozbudowany w 

2015 r.), jego przepustowość to 371 m3/d (max 528,6 m3/d.), zaś RLM to 3401. Do końca 

2023 r. planuje się rozbudowę oczyszczalni ścieków, co przyczyni się do podniesienia jej 



83 | S t r o n a  
 

przepustowości do 650 m3/d (max 990 m3/d.), zaś planowana RLM to 6500. 

Przedmiotowa rozbudowa oprócz podniesienia przepustowości m.in. poprawi stan 

techniczny istniejącej oczyszczalni, wprowadzi nowe technologie oczyszczania 

ścieków, przyczyni się do przebudowy systemu gospodarki osadowej. Projekt polegać 

będzie na realizacji oczyszczalni mechaniczno-biologicznej z podwyższoną redukcją 

związków biogennych w systemie przepływowym. 

Na oczyszczalnię dopływają i są oczyszczane ścieki z miejscowości: Stare Oborzyska, 

Kurowo, Bonikowo, Pianowo, Nowe Oborzyska, Kawczyn, Mikoszki.  

3) Oczyszczalnia ścieków Nowy Dębiec - oczyszczalnia powstała w 1996 roku. Teren, na 

którym znajdują się obiekty istniejącej oczyszczalni jest ogrodzony (stanowi działkę nr 

420 – obręb geod. Gryżyna). Oczyszczalnia Nowy Dębiec jest mechaniczno-biologiczną 

oczyszczalnią typu stawy biologiczne. Przyjęta technologia opiera się na naturalnych 

metodach oczyszczania : 

• wstępnego mechanicznego w osadnikach Imhoffa 

• biologicznego w stawach biologiczno napowietrzanych i stabilizacyjnych. 

Bilans ilościowy ścieków surowych – przepustowość zgodnie z wydanym pozwoleniem 

wodno-prawnym:  

• Qdśr = 135 m3/d - średniodobowa ilość ścieków, 

• Qdmax = 150 m3/d - maksymalna dobowa ilość ścieków,  

• Qmax r = 54750 m3/rok - maksymalna roczna ilość ścieków. 

Skład ścieków wg pozwolenia wodnoprawnego: 

• zanieczyszczenia organiczne So BZT5 ≤ 25 gO2/m3,  

• zanieczyszczenia organiczne So ChZT ≤ 125 gO2/m3,  

• zawiesina ogólna So Z.og. ≤ 35 g/m3.  

Na oczyszczalnię dopływają i są oczyszczane ścieki z miejscowości: Nowy Dębiec, Osiek, 

Gryżyn. Docelowo, w 2022 roku zaplanowane jest wyłączenie z użytkowania 

oczyszczalni Nowy Dębiec. Ścieki zostaną skierowane na oczyszczalnie ścieków Racot. 

Ścieki z terenu pozostałych miejscowości posiadających sieć kanalizacji sanitarnej, tj. 

miejscowości: Pelikan, Kokorzyn, Sierakowo, Szczodrowo, Kiełczewo, Kobylniki i Kurza Góra 

odprowadzane są na miejską oczyszczalnie ścieków w Kościanie – którą zarządza Firma: Wodociągi 

Kościańskie Sp. Z o. o. z Kościana zgodnie z porozumieniem między gminami. Miejscowości te należą 

do aglomeracji Kościan o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 51 724.  



84 | S t r o n a  
 

Po, zaplanowanej na 2022 rok, budowie sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Czarkowo i części 

miejscowości Nacław, ścieki z tych miejscowości również odprowadzane będą do oczyszczalni ścieków 

w Kościanie. 

Ścieki z miejscowości Widziszewo odprowadzane są na Oczyszczalnię ścieków w Koszanowie w 

gm. Śmigiel, którą zarządza Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o. o. zgodnie z porozumieniem między 

gminami. Miejscowość Widziszewo należy do aglomeracji Śmigiel o równoważnej liczbie mieszkańców 

(RLM) 16618.  

Charakterystyka wybranych wskaźników zanieczyszczeń ścieków dla wyżej wymienionych 

oczyszczalni została zamieszczona w poniższej tabeli. 

 

Tabela 22 Charakterystyka wybranych wskaźników zanieczyszczeń ścieków dla oczyszczalni w 
gminie Kościan 

Wskaźnik 

 

Dopuszczalne wartości 